



MEC – Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 03 – PREGÃO 31/2016

Processo nº 23000.048317/2016-06

PERGUNTA 01:

“Na tela de cadastro no Comprasnet, especificamente no item 12 – Licenças Oracle Data Masking, consta o quantitativo de 7 (sete) licenças a serem ofertadas, conforme também consta na cláusula primeira da tabela de quantidades da minuta da Ata de Registro de Preço. No entanto, o modelo de planilha de preços constante na página 37 do termo de referência elenca apenas 6 unidades para este item. Desta forma, entendemos que a quantidade cadastrada no Comprasnet é que deve ser considerada, ou seja, 7 (sete) unidades para o item 12 – Oracle Data Masking. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA 01:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 31/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “SIM, está correto o entendimento. Entretanto, os quantitativos a serem adquiridos ou liberados para adesão, para cada participante do SRP, estão discriminados no item 10 do Anexo I - Termo de Referência.”

PERGUNTA 02:

“No item 11.2.3.5, é solicitado que a solução oferecida para armazenamento deverá oferecer capacidade de armazenamento bruto totalizando , no mínimo, 288 TB com discos de 8TB e velocidade mínima de 7.200 RPM, considerando que esta capacidade deve ser distribuída em três unidades de armazenamento, conforme item 11.2.2.3, entendemos assim que cada unidade de armazenamento deverá possuir 96TB, utilizando discos de 8TB, a 7.200 RPMs. Nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA 02:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 31/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “SIM, está correto o entendimento.”

Atenciosamente,

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro